
Det fi nnes 116 berylliummineraler i verden 
(Grew & Hazen 2014, KrisƟ ansen 2014a).  
Av disse utgjør berylliumfosfater 25 % (29 
stk), men (foreløpig) har vi ikke funnet 
noen i Norge.  Hvorfor er det slik?

Norge er nemlig et av de rikeste land i 
verden når det gjelder berylliummineral 
diversitet, men de fl este av dem er 
silikater.  En rimelig og logisk forklaring 
kan fi nnes i forskjelligheter i geologi og 
alder.  Noen Be-fosfater fi nnes nemlig i 
våre naboland Sverige og Finland, dog ikke 
i utpregede krystaller, oŌ est forekommer 
de i sammenvokste massive parƟ er.

Nå skal det sies at de aller fl este beryllium-
fosfatene i verden er meget sjeldne og 
mange er bare funnet på en lokalitet i 
verden (15 stk.).

Det er imidlerƟ d noen som går igjen i fl ere 
land, som f.eks berylloniƩ , NaBe(PO4), 
hydroxyl-herderiƩ  CaBePO4(OH),  hurl-
buƟ Ʃ  CaBe2(PO4)2, moraesiƩ  Be2(PO4)
(OH). 4H2O og väyryneniƩ  BeMn2+PO4(OH),  
og det er disse vi fi nner i Sverige (4) og 
Finland (5).

VäyryneniƩ  er forøvrig originalbeskrevet 
fra Finland (Volborth 1954), se fi gur 1.

Disse mineralene er også utbredt i 
graniƫ  ske pegmaƟ Ʃ er i Brasil, USA, 
Russland, i fl ere afrikanske land, såvel som 
i Kina, Pakistan og Australia.  

Den vanligste dannelsesmåten synes å 
være at berylliumfosfater erstaƩ er beryll 
som angripes av sure løsninger som 
oppstår gjennom nedbryƟ ng  (Burt 1975) 
av f.eks. liƟ ofyliƩ -trifyliƩ  eller tripliƩ , 
og de mineralene fi nner vi bare i typiske 
liƟ um-pegmaƟ Ʃ er (LCT *) med Fe-og Mn-
fosfater, noe som er (nesten) fraværende 
i norske pegmaƟ Ʃ er. Burt (loc.cit.) 

antyder at berylliumfosfater bare dannes 
ved relaƟ vt høy akƟ vitet av P2O5. Slike 
beƟ ngelser fi nner sted bare i sene stadier 
av pegmaƟ Ʃ dannelser. 

Både i Sverige og Finland fi nnes det fl ere 
godt utviklede liƟ umpegmaƟ Ʃ er (LCT) 
med mineraler som polluciƩ , petaliƩ , 
spodumen, Fe-Mn-fosfater, beryll, Li-
turmaliner, f.eks. i Varuträsk nær SkelleŌ eå 
i Nord-Sverige  (Quensel 1956),  Norrö  
og Rånö  straks syd-øst for Stockholm 
(Gustafsson & OƩ er 1991 a, b, Nysten & 
Gustafsson 1993), og  i Norrskogen ved 
Arlanda luŌ havn (Nysten & Gustafsson 
2006),  og ikke minst Viitaniemi –
pegmaƟ Ʃ en i Finland ( Volborth 1954, 
LahƟ  1981).

Både i Viitaniemi og på Norrö fi nnes de 
ovennevnte Be-fosfatene, mens de er 
fraværende i Varuträsk,  som i stedet har 
mange andre fosfater, samt rikelig med 
polluciƩ  og petaliƩ .

Helt syd i Sverige fi nnes en liten jerngruve 
(akƟ v fra 1804) i Västanå nær Lund, hvor 
halvparten av de 30 mineralene er fosfater, 
bl.a. er det for ikke lenge siden her gjort 
funn av  hurlbuƟ Ʃ  ( Svensson et al. 2002).

I Norge er både monaziƩ  (Ce-fosfat), 
xenoƟ m (Y-fosfat) og apaƟ Ʃ  (Ca-fosfat) 
ganske vanlig i fl ere pegmaƟ Ʃ er, men 
disse synes å være mer resistente mot 
nedbrytnig/omvandling.  

Vi har imidlerƟ d indikasjoner på Li-
pegmaƟ Ʃ er (LCT) i Norge, men disse er lite 
utviklet, f.eks. Ågskaret i Nordland (OŌ edal 
1950, KrisƟ ansen 1972, 1993), hvor det er 
funnet liƟ ofyliƩ , hureauliƩ   ferrisickleriƩ  
og apaƟ Ʃ , foruten spodumen, cookeiƩ , 
kassiteriƩ  o.fl ., samt både rosa og 
blågrønn beryll,  ganske frisk og uten spor 
av sekundære berylliummineraler.

På Herrebøkasa ved Halden fi nnes både 
monaziƩ  og xenoƟ m, men også tripliƩ , 
fl uor-apaƟ Ʃ  og omvandlingsproduktene 
rockbridgeiƩ , perhamiƩ  og iangreyiƩ  
(KrisƟ ansen 2008, 2014b), og ikke 
minst mye beryll, både i cleaveladiƩ -
fasen og i den primære fasen. Mange 
av beryllene er sterkt omvandlet Ɵ l en 
blanding av fl oƩ e bertrandiƩ -krystaller og 
sekundærglimmer, men vi kunne kanskje 
forvente andre, som  f.eks. euklas (på Ɵ de!) 
og baveniƩ .

Jeg tror imidlerƟ d sjansene for Be-fosfater 
er svært liten siden Fe-Mn-Ca-fosfatene er 
lite utbredt i pegmaƟ Ʃ en.

De lepidoliƩ -zinnwaldiƩ -førende pegma-
Ɵ Ʃ ene i Høydalen og HeŌ etjern (LCT + 
NYF **) fi nner vi bare monaziƩ  og xenoƟ m 
(apaƟ Ʃ  er funnet i små mengder) og har 
en helt annen geokjemi og mineralogi selv 
om berylliummineraliseringen er ganske 
avansert og vi teller henimot 15 forskjellige 
mineraler,  men de er alle silikater.

Så hvorfor har svenskene og fi nnene 
”fåƩ ” alle disse annerledes pegmaƟ Ʃ ene 
enn oss, med bl.a. berylliumfosfater? Det 
gjelder også en rekke andre mineraler som 
vi mangler i Norge.

Forklaringen kan være forholdsvis enkel. 
Dersom vi tar en kikk på det medfølgende 
geologiske kartet over Fennoscandia (det 
balƟ ske skjold) ser vi at berylliumfosfat-

forekomstene (Norrö og Viitaniemi) begge 
ligger i Paleoproterozoiske bergarter 
(rosa områder), såkalt svekofennisk 
og svekokarelsk, med alder på 1750 Ɵ l 
2500 millioner år, inkludert noe arkeiske 
bergarter av enda høyere alder.

I Norge derimot ligger Herrebøkasa, som 
en av de mest potensielle pegmaƟ Ʃ er 
for Be-fosfater, i Proterozoiske bergarter 
(goƟ sk og svekonorvegisk)  med alder fra 
900 – 1700 millioner år, mens Ågskardet 
(Nordland) ligger i det store kaledonske 
skyvedekke bare 400 – 700 millioner år  
gammelt.

Så det synes som deƩ e er forklaringen 
på fraværet av berylliumfosfater i Norge. 
Men i et heldig øyeblikk kunne det kanskje 
tenkes? Takknemlig for kommentarer og 
eventuelt andre forslag.

På den annen side, om det kan være noen 
trøst, - så er vi det eneste land i Skandinavia 
som har berylliumborater, nemlig ham-
bergiƩ  og berboriƩ , som sleƩ es ikke er 
så sjeldne. Det skyldes vel i stor grad et 
høyt borinnhold i de nefelinsyeniƫ  ske 
pegmaƟ Ʃ ene i Langesundsł ord og omegn.Fig 1. VäyryneniƩ , Viitaniemi, Finland.

Geologiske kart over Fennoscandia.

Hvorfor fi nner vi ikke berylliumfosfater i Norge?
Av Roy KrisƟ ansen
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I sluƩ en av august 2014 skjedde det 
fl ere geologer på Island hadde ventet på. 
Bárðarbunga fi kk omsider utbrudd eƩ er 
fl ere uker med høy jordskjelvakƟ vitet. 
Bárðarbunga er det største vulkansystemet 
på Island og befi nner seg under den 
nordvestlige delen av isbreen Vatnajökull. 
Bárðarbunga er med sine 2009 høydemeter 
over havet det nest høyeste ł ellet på 
Island, eƩ er Hvannadalshnjúkur som er 
det høyeste punktet på den nære naboen 
Öræfajökull.

Bárðarbunga utgjør det største magma-
systemet på Island og befi nner seg over en 
varmestrøm (hot spot) fra jordens indre 
(mantelen). Bárðarbunga har haƩ  mange 
utbrudd, antakelig mer enn 300 i løpet av 

bare de siste 10 000 årene. I historisk Ɵ d 
siden år 870 er det kjente utbrudd følgende 
år: 870, ca. 940, ca. 1080, ca. 1160, 1210, 
ca. 1270, ca. 1350, ca. 1410, 1477, ca. 
1480, 1697, 1702, 1706, 1712, 1716, 1717, 
1720, 1726, 1729, 1739, 1750, 1766, 1769, 
1797, 1807(?), 1862-64, 1872(?), 1902-03, 
1910 og 2014. Spesielt utbruddene i år 
870 og 1480 var eksplosive, og produserte 
store mengder vulkansk aske. 

Utbruddet i 2014

Det siste betydelige utbruddet ble 
innledet med økt jordskjelvakƟ vitet i 
selve kraterområdet fra 16. august 2014. 
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* LCT- er pegmatitter med Lithium, Cæsium og Tantal.
** NYF er pegmatitter med Niob, Yttrium, Fluor.

Minimesse i Sande  ord

Lørdag 2. april kl 10.00-16.00
Arrangeres i Geofreaks sine 

lokaler på HågasleƩ a 3.
SƟ lleauksjon på stuff er og fl ats.

Servering av kaff e, pølser 
og lapskaus.
Velkommen!

Selve hovedkarateret, hvor lavaen renner ut mot høyre side. 

Det største vulkanutbruddet på Island 
siden 1783

Av Rune S. Selbekk, Foto: Fredrik Holm
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